KK metninin problemlı oluşundan kastımız onun oluşumuna üç ayrı şahsiyetin müdahil olmuş olması ve her bir şahsiyetin ondaki paylarının tam olarak tespitinde problemlerle karşılaşılıyor olmasıdır. Söz konusu üç şahsiyet, metnin *müellif*² veya yazarı olarak Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (132-189/749 veya 50-805)³, *râvî*si veya nakledeni olarak Muhammed b. Semâa (130-

¹ Bundan sonra çok sık tekrarlanacak olan *Kitâbu'l-Kesb* ifadesi yerine, hem kolaylık sağlamak, hem de yol açabileceği sıkıcılığı azaltmak amacıyla “KK” şeklindeki kısaltmasını kullanacağız.

İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 450; Aydın Taş. 2010. “Şeybânî”. *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, C.39. İstanbul: İSAM, 38-42. Ayrıca Bakır 1993a ve 13. sayfadaki 2 numaralı dipnotta verdiği kaynaklara bakılabilir.

233/747 veya 48-847 veya 48)⁴ ve *şârihi* veya yorumcusu olarak Şemsu'l-Eimme es-Serahsî(400-483/1009 veya 10-1090 veya 91)'dir⁵.

KK metninin problemleri veya tartışmaları yönleriyle ilgili hususlar aşağıdaki şekilde özetlenebilir:

(1) Çok nadir de olsa mevcut KK metnlerinin Şeybânî'ye aidiyetini sorgulayan görüşler vardır.⁶

KİTÂBU'L-KESB'İN İÇERİĞİNE VE ONA YÖNELİK İNCELEMEMİZE GENEL BAKIŞ

Kitâbu'l-Kesb'in İçeriği

KK'in içeriği konusuna, 1992 yılında yayınlanmış olan bir çalışmamızda³⁹ onunla ilgili olarak yaptığımız genel bir değerlendirmeyi alıntılarla başlayabiliriz:

(...) [*Kesb* üzerine kaleme alınmış eserlerin en ünlüsü, Şeybânî'nin (132-189/749-804) daha önce bahsi geçen, *el-İktisâb fi'r-Rızki'l-Müstetâb* adlı çalışmasıdır. Bu eser, hâlihazırdaki konuyla ilgili hemen her şeyi kapsar. Kesbin, yani çalışmanın ya da servet edinmenin anlamı, önemi ve övgüye değer olduğu; türleri; iktisadî faaliyetlerin çeşitleri ve bunlarda öncelik

5.B. İstanbul: İnsan Yayınları.
- Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan (1324 H/1912 M). “Kitâbu'l-Kesb”. es-Serahsî, *el-Mebûsât*. C.30. Yayın Mültezimi: Muhammed Efendi Sâsî el-Mağribî et-Tûnisî. Kahire: Matbaatu's-Saâde, içinde, 244-287. (*El-Mebûsât*'un bu bakısında ilk cildin yayın tarihi 1324 H/1906 M'dir).
- Şeybânî, Muhammed b. el-Hasan (1938). *el-İktisâb fi'r-Rizki'l-Mustetâb*. Yayına Hazırlayan: Mahmud Arnûs. Matbaatu'l-Envâr.
- Şeybânî, İmam Muhammed (1993). *Kitâbü'l-Kesb—İslam İktisadında Helal Kazanç*. (Şerh: Şemsü'l-Eimme es-Serahsî). Takdim ve Tercüme: Mustafa Baktır.